

# NAŠA ŽUPNIJA

Glasilo župnije sv. Martina, Ig



## MOLITI ROŽNI VENEC

V oktobru nas Cerkev vabi v Marijino šolo molitve. Po počitniških mesecih in napornem septembru, ki so pozornost našega srca morda potegnili nekoliko navzven, nas oktober vabi k obnovitvi rednega molitvenega življenja. Po zakramentu svetega krsta smo podobni Kristusu, ki je nenehno molil. Njegovi učenci naj bi bili njegove verne podobe. V oktobru je prav, da sami, v družini



in po župnijskih skupnostih poglobimo molitev rožnega venca. V tej marijanski molitvi je ves program našega duhovnega življenja. V rožnem vencu skupaj z Marijo v štirih delih premišljujemo skrivnosti Jezusovega življenja.

**Veseli del** rožnega venca razpoloži naša srca pred Gospodom, da vsak dan sproti izrekamo svoj »zgodí se« po zgledu Marije in Gospoda, ki je v Getsemaniju tudi izrekel svoj »zgodí se« Očetu. Samo takšen »zgodí se« je resnično rodoviten.

**Svetli del:** Molitev tega dela našo notranjost razsvetli in jo zasidra v pet temeljnih dogodkih Jezusovega javnega delovanja. V molitvi lahko vsak na svoj način podoživi svoj krst, čudežno Kano, oznanilo Božjega

kraljestva, doživetje spremenjenja na gori Tabor in je soudeležen pri postavitvi evharistije.

**Žalostni del:** Zvestoba molivca rožnega venca Kristusu se nenehno preverja ob trpljenju in križu. Pogosto premišljevanje Gospodove poti trpljenja vse do smrti nas opogumlja v naši šibkosti, bolečini in trpljenju. Ob Kristusovi vztrajnosti vse do konca tudi nam daje pogum, da vztrajamo v svojih prizadevanjih, pa čeprav niso lahka.

**Častitljivi del:** Kar preživi Kristusov veliki petek, je zrelo za veliko noč. Zrenje Vstalega in predajanje Svetemu Duhu odpira naš pogled v onstranske zarje, kar omogoča pogled na življenje z vidika večnosti.

Dragi bratje in sestre, ob rožnem vencu postajajte vedno bolj veseli, svetli, vztrajni in zreli za večnost!

*Janez Pavel Šuštar, kaplan*

## PISMO OB ZAČETKU NOVEGA VEROUČNEGA LETA

Dragi starši!

Občudujem vašo skrb in zavzetost, ko ves avgust hitite od trgovine do trgovine in iščete, kar je potrebno priskrbeti otroku za novo šolsko leto. Vsako leto je seznam potrebščin daljši. V skrbi, da bi otroci lahko napredovali na različnih področjih šolskih in obšolskih dejavnosti ter da bi se čim bolj vsestransko pripravili na življenje, jim poleg osnovne izobrazbe omogočate še glasbeno, športno, kulturno ... usposabljanje. Mnogi starši se odločate, da bo vaš otrok obiskoval tudi župnijsko katehezo in se tako usposobil za versko življenje. Iz izkušnje najbrž veste, da versko življenje ni enostavna dejavnost, saj obsega življenje z vidika najpreprostejših izbir do zahtevnih in odločilnih dejanj, pri katerih ni moč delati popravnega izpita.

Zakaj pravzaprav k verouku oziroma katehezi? Najbolj preprost in vsakdanji odgovor bi se najbrž glasil: »Zato, da bi bil obvarovan pred nesrečo, da bi se izognil slabi družbi, da bi mu bila odprta pot v zakramentalno življenje.« Še bolj preprost (in nekoliko prazen) odgovor je: »Tam se ne bo naučil nič slabega; do birme naj hodi. Vsaj vem, da je v tistem času pod kontrolo.« Kateheti se s takimi odgovori strinjamo le delno. Smisel verouka vidimo v tem, da otrok ali odrasel, ki je vključen v katehezo, odkrije Boga in svoje življenje vedno bolj oblikuje po Jezusovem nauku ter tako pride do osebne vere v Boga. Ta cilj nam bo v tem katehetskem letu še posebej pred očmi, saj se za vašega otroka začenja dvoletna priprava na prejem zakramenta svete birme. Da bi ga mogli

doseči, ni dovolj, da se srečamo enkrat tedensko v katehetski učilnici. Da bi se lahko zgodil naš notranji premik in korak k osebni veri, bi moralo vse naše življenje, razmišljanje, delovanje, govorjenje postati prepleteno z vsebino vere.

Kaj lahko za to naredite starši? Ogromno! Najprej to, da tudi sebi postavite cilj, da boste v tem letu bolj prepričljivo živeli svojo vero. Če se je nekoliko izgubila, pa da bi jo ponovno iskali skupaj s svojimi otroki in celotno družino.



Nekaj namigov kot pomoč v tej smeri. Vsaj enkrat na dan uvedite skupno **molitve**: pred jedjo ali zvečer, ko ste vsi doma. Najbrž ne bo enostavno ugasniti vseh računalnikov, televizije, telefonov, prekiniti dela v garaži ali se odtrgati od likanja perila. Toda doživetje medsebojne družinske povezanosti in povezanosti z Bogom v molitvi, vam bo dalo blagoslov in bo

ohranjalo vašo družino. Vsaj enkrat tedensko se usedite za pol ure in se **pogovarjajte** o vsakdanjih stvareh, kakor jih doživlja vsak posameznik. Zavzemite stališča tudi o aktualnih temah, veri, Cerkvi, duhovnikih. Vendar skušajte poleg komercialnih novic iskati globljo resnico z **branjem** verskega tiska, poslušanjem katoliškega radia Ognjišče. Preživite nedeljo kot verna družina, ki **gre skupaj k maši**, in se doma pogovarjajte o Božji besedi in pridigi, ki ste jo slišali. Bodite pripravljeni pomagati v župniji in povabite tudi otroke, da se **aktivno vključujejo** v skupine, ki delujejo v župniji.

Priti do osebne vere zahteva nekaj napora. Vendar, dragi starši, poznate katero vredno stvar, do katere je mogoče priti po lahki poti? Kako lep je razgled z vrha planine in kako svež zrak napolnjuje pljuča. Vendar je potrebno nekaj znoja in vztrajnih korakov, da si lahko to privoščimo. Želim vam, da se ne bi ustrašili, ampak stopili na pot vzpenjanja na hrib osebne vere in živega odnosa z Bogom ter tako z zgledom pokazali, kaj je vredno v vašem življenju. Toliko korakov ste že naredili za svojega otroka, za svojo družino, naj bo tudi v tem letu tako. Z roko v roki med seboj in s kateheti ter z Božjo pomočjo!

*Janez Pavel Šuštar, kaplan*

## POMEMBNE INFORMACIJE V ZVEZI S POTEKOM VEROUKA ZA 7. IN 8. RAZRED V LETOŠNJEM LETU

Po preteklih izkušnjah, ko sem učil verouk, sem prišel do zaključka, da otroci zelo malo oziroma pomanjkljivo poznajo Sveto pismo, najpomembnejšo knjigo naše krščanske vere. Zato sem se letos odločil, da bo pri urah verouka zelo velik poudarek na svetopisemskih osebah in njihovih zgodbah, ki so pomembne za dojetje in poznavanje vsebine vere v Jezusa Kristusa. Zato bodo letos veroučenci, ki bodo začeli pripravo na prejem zakramenta svete birme, pri urah verouka potrebovali le Sveto pismo, ki bo obvezen pripomoček pri verouku in mapo, v katero se bodo vlagali listi, ki sem jih pripravil za vse leto. Ker sem kateheze pripravljal sam, učbenik za letos ne obstaja. Zato bo potrebna toliko večja zbranost pri urah verouka. Vse, kar bomo obravnavali pri urah verouka, bo objavljeno tudi na spletni strani župnije Ig (<http://zupnija-ig.rkc.si/>).

Letos birmanske skupine še ne bodo potekale. Lani sem v pripravi na birmo večkrat slišal, da preveč obremenjujemo birmance, srečanj za starše pa ni bilo. Zato bomo letos uvedli novost, da se bomo z animatorji štirikrat v letu srečali s starši bodočih birmancev. Datumi srečanj so že določeni in so navedeni v nadaljevanju, bodo pa potekala ob sobotah

zvečer na Igu. Točen kraj in uro dogajanja sporočim naknadno.

Pri verouku bomo tudi izdelovali projektne naloge, ki veroučencem ne bodo vzele preveč dodatnega časa, saj se bodo izdelovale postopoma skozi celo leto. Cilj projektne naloge je, da otroci sami predstavijo svetopisemsko osebo, ki si jo bodo izbrali. Predstavitve bodo potekale maja, do takrat pa bom vsak mesec dal navodila za naslednji korak pri ustvarjanju predstavitve. Te bodo temeljile na zapisih v Svetem pismu in samostojnem raziskovanju.

Ves trud pri verouku pa je zaman, če vse to ostane samo pri urah verouka, ne pokaže pa se tudi v našem življenju. **Zato je zelo pomemben (če ne celo najpomembnejši) del verouka reden obisk nedeljske svete maše.** Brez tega težko verjamem, da je otrok pripravljen na prejem zakramentov, saj ne živi v osebni odnosu z Bogom, kar se odraža pri rednem obisku Jezusa v evharistiji pri sveti maši. V ta namen so pripravljeni liturgični zvezki, s katerim lahko spremljamo obisk svete maše. Da bo sodelovanje otrok med mašo bolj aktivno in zavzeto, **vabim vse, da se pridružijo nastajajočemu mladinskemu pevskemu zboru**, ki bo sodeloval ob nedeljah s petjem pri sveti maši, **fante pa, poleg v zbor, vabim tudi med**

**ministrantske vrste**, da tudi na ta način sodelujejo pri sveti maši in prevzamejo odgovornost v Cerkvi.

**Pomembni datumi in dogodki, ki zadevajo letošnje leto.**

- sobota, 14. 10. 2023 – prvo srečanje za starše birmancev

- sobota, 9. 12. 2023 – drugo srečanje za starše birmancev
- sobota, 3. 2. 2024 – tretje srečanje za starše birmancev
- sobota, 13. 4. 2024 – četrto srečanje za starše birmancev

## URNIK IN NEKATERE DEJAVNOSTI ZA OTROKE V NOvem VEROUČNEM LETU

Otroci in mladi lepo vabljeni k nekatere dejavnostim v naši župniji. Tako imajo na Igu ministranti vaje vsako soboto ob 9h. Vabljeni novi ministranti. Srečanja vodi kaplan Janez Pavel.

Otroški zbor na Igu bo imel z oktobrom pevske vaje vsak petek ob 18h.

Mladinski pevski zbor na Igu bo imel pevske vaje vsak petek ob 19h.

Otroški pevski zbor na Golem ima pevske vaje ob sobotah ob 9h. Zaradi obveščanja o vajah in nastopih otrok, se starši obrnite na Ester in Marjeto po nedeljskih mašah.

Vaje za ministrante na Golem so ob nedeljah po sveti maši. Vabljeni tudi novi ministrantje.

## LURŠKA KAPELICA V IŠKI VASI

Po pisnih virih o tej kapelici sklepamo, da je na njenem mestu že v 18. stoletju stalo neko znamenje. To lahko preberemo v publikaciji Cerkev Sv. Križa v Iški vasi, avtorja Martina

Hostnika in v monografiji Župnija Sv. Martina na Igu, ki sta jo uredila Martin Hostnik in Maja Zupančič, v članku Martina Hostnika. Vsekakor pa je kapelica dobila današnjo obliko po prvi svetovni vojni. Stoji na začetku vasi, na Janežičevem, po domače Hacinovem zemljišču. Postavili naj bi jo kot zaobljubo zaradi srečne vrnitve iz vojne. Kapelico so vseskozi obnavljali in skrbeli zanjo. Nazadnje







smo jo obnovili ob 8. dnevu župnije septembra 2012.

Veliko vaščanov je sodelovalo s prostovoljnim delom, še več jih je prispevalo finančna sredstva. Nekateri vaščani so sami financirali večja dela.

Starejši ljudje še vedo, da so se pogrebci, ki so pospremili pokojnika iz vasi, vedno ustavili med cerkvijo Sv. Križa in kapelico, pomolili in se poslovili od pokojnika, ko je zapuščal vas. Kip Matere božje je nekaj

časa romal po vasi in težke vojne in povojne čase preživel pri nekaterih hišah, med drugim tudi v cerkvi Sv. Mihaela.

Na kapelici sta sodobni freski akademskega slikarja Lojzeta Čemažarja. Na vzhodni strani je prizor iz Razodetja, Marija z Jezusom in nadangelom Mihaelom ter zmaj, podobno kot je v cerkvi Sv. Mihaela. Na zahodni strani pa je Jezus na križu, pod križem pa Marija in apostol Janez, kot je v cerkvi Sv. Križa.

Ker je kapelica na odprtem, smo jo med tem že enkrat prebelili. Njena fasada se je zopet luščila, zato jo je ponovno v septembru osvežil obrtnik Tomaž Mehle iz Iške Loke.

Od obnove leta 2012 je ostalo še 905 evrov. 350 evrov smo porabili za pleskanje leta 2017. Letošnja obnova je bila bolj temeljita. Mojster je v živo postrgal nanešeni omet, dvakrat premazal z emulzijo in barvi dodal kvalitetno lepilo. Delo je stalo 700 evrov.

Iskrena hvala družini Štembal – Mihlčkovim, da so prispevali električno za dela pri kapelici.

*mjg*

## ANIMATORSKE POČITNICE

Z animatorji smo se v nedeljo popoldan 27.8 v župnišču na Igu malo podružili in igrali odbojko. Naslednje jutro smo se ob 8.00 odpeljali

v Izolo. Bilo je malo mrzlo, ampak smo se vseeno šli že tisti dan kopat. Med prostim časom smo se igrali razne družabne igre, s katerimi smo se

zamotili, ko je deževalo. Vsak dan smo se hodili kopat, zvečer pa smo obiskali sveto mašo. Enkrat smo šli zvečer v mesto na slasten sladoled in kasneje na nočno kopanje. Teh nekaj dni je zelo hitro minilo, vendar smo se zelo zabavali.

*Lucija Mavec*



## SVETA JEDRT V IŠKI

Na angelsko nedeljo imajo v Iški po tradiciji žegnanje. Njihova zavetnica Sveta Jedrt sicer goduje 17. marca.

Frankovski majordom Pipin, začetnik slavnega rodu Karolingov, je bil oče sv. Jedrti (Gertrude), ki se je rodila leta 626. Pobožna mati Itta jo je modro vzgajala in jo navajala, da se je za pomembne reči sama odločala. Ko so prišli kraljevski snubci, je mati pustila, da komaj odrasla hči sama odgovori. Odklonila je ponudbo in rekla, da si je ženina že izbrala. Ko je leta 640 umrl majordom Pipin, je vdova Itta odšla v samostan Nivelles južno od Bruslja, ki ga je bila nekaj let prej ustanovila. Prevzela je vodstvo samostana, ki se je kmalu

napolnil. Materi se je pridružila Jedrt in v samostan vnesla mladostno vneto za sveto življenje. Po njeni smrti leta 652 je morala prevzeti dolžnosti opatinje, a ne za dolgo, kajti umrla je 17. marca 659. Takoj po smrti so jo začeli častiti kot svetnico in njeno češčenje se je razširilo po vseh deželah srednje Evrope. Od nekdanj so jo častili vrtnarji. Upodabljajo jo kot opatinjo s palico, po kateri plezajo miši. Jedrt



je znanilka pomladanskega dela na polju: miš pregrizne predici nit, preje (zimskega dela) je konec.

Žegnanjsko mašo je daroval gospod župnik Janez Avsenik. V pridigi je izpostavil Jezusove besede: »Če hoče kdo iti za menoj, naj se odpo-ve sebi in vzame svoj križ ter hodi za menoj. Kdor namreč hoče rešiti svoje življenje, ga bo izgubil; kdor pa

izgubi svoje življenje zaradi mene, ga bo našel. Kajti kaj koristi človeku, če si ves svet pridobi, svoje življenje pa zapravi?«

Kaj pa mi? Znamo sprejeti križ in ga nositi?

Po maši smo se ob pogostitvi vaščanov zadržali na prijetnem druženju.

## MINISTRANTSKI IZLET

V soboto, 9. septembra 2023, smo se s kaplanom ministranti z Golega in lga odpravili na izlet na Brezje. Tam je bila ob 10.00 nadškofova sveta maša za duhovne poklice, pri kateri smo ministrirali ministrantje z vse nadškofije. Po maši pa smo imeli ministranti

srečanje z ljubljanskim nadškofom Stanislavom Zoretom. Po tem nas je kaplan odpeljal na pice. Po kosilu pa smo se napotili še na Bledu, kjer smo se popeljali z letnimi sankami. Bilo mi je zelo všeč.

*Julija Glavan*



## ZA DOBRO VOLJO

**Sodnik za prekrške vpraša obtoženega:** "Kaj bi imeli raje, 5.000 evrov ali mesec dni zapora?" Obtoženi odgovori: "Če že vprašate, gospod sodnik, bi raje vzel denar!"



## STIČNA MLADIH 2023

Z animatorji z Iga smo se že na vse zgodaj v soboto 16. septembra odpravili na Stično mladih. Letošnje geslo Stične je bilo: Kdo praviš da sem? Vprašanje, na katerega je prav gotovo imel vsak čisto svoj odgovor. V Stično je šel poseben vlak, ki nas je pripeljal do glavnega prizorišča že 42. Stične mladih. Ob enajstih smo se udeležili sv. maše, po maši pa smo se odpravili na turnir v dvoranski odbojki. Na turnirju smo se zelo zabavali in še bolj povezali. Med tem pa so potekale tudi delavnice in pričevanja, katerih se žal nismo mogli udeležiti. Po turnirju smo se vrnili na glavno prizorišče, kjer pa smo kmalu začeli srečevati znane obraze. Ob 17h smo odšli do malega odra, na katerem so cel dan nastopali glasbeniki in smo bili zelo navdušeni nad DJ-em Dominikom. Nato pa smo se že počasi odpravili čakati v vrsto za večerjo. Po večerji se je začel dve urni koncert, ki pa je bil letos obarvan tudi z mnogimi angleškimi slavnimi pesmimi. Koncert je kakor vsako leto odprl Stična bend. Na njem pa tudi ni manjkalo



skakanja v zrak in pozitivne energije vseh nastopajočih. Po koncertu smo se ponovno odpravili do železniške postaje, kjer nas je že čakal vlak.

Nad letošnjo stično smo bili zelo navdušeni, zato smo si tretjo soboto v septembru prihodnje leto že spet rezervirali prav tako kot 4200 drugih mladih iz cele Slovenije.

*Ana Brkovič*

## ŽEGNANJE NA SARKEM

17. septembra so na Sarkem imeli žegnanje. Praznično mašo je daroval gospod župnik Janez Avsenik. V božji besedi te nedelje je bilo sporočeno: Odpuščajmo bližnjemu, da nam bo odpuščeno.

Odpuščanje je bila tudi rdeča nit župnikove pridige. Kolikokrat in zakaj naj odpustimo?

Jeza in zamera nas ohromita pri našem življenju. Odpuščanje nam



omogoča, da se določene stvari rešijo. Včasih živimo v zamerah dolga, predolga obdobja. Moč odpuščanja

prihaja od Gospoda, ki prinaša Očetovo usmiljenje in jemlje nase človeške krivice. Odpuščanje je najčistejša ljubezen, ker je zastonska in neprisluzena. Pri tem nam lahko pomaga tudi zgled zavetnika cerkve na Sarskem Svetega Ruperta.

Lep sončen dan je bil lep okvir pogostitvi in druženju po maši.

*Tončka Jeraj*

## ŽUPNIJA V ZADNJEM MESECU

Svojo zvezo sta z zakramentom svetega zakona posvetila Nejc Primožič in Zala Janželj. Nevesta je doma iz Iške vasi 22. Po poroki bosta stanovala v Strahomeru. Novoporočencema želim obilo Božjega blagoslova in ljubezni. Saj večje ljubezni nima nihče, kot ta, ki da življenje za prijatelja.



Od zadnje objave se je od nas poslovil Marjan Erjavec, rojen 17.6.1965, ki je bival na Dobravici 11. Ob pogrebu so namesto cvetja darovali za cerkev, za svete maše in v dober namen:

vaščani Dobravice, sestra Joži z družino, Erjavčevi iz Drage, Cibrovi z Dobravice in Križmanovi iz Staj.

Poslovili so se od Staneta Stražičarja, rojenega 4.5.1958, ki je bival v Mateni 19A. Ob pogrebu so namesto cvetja darovali za matensko cerkev, za svete maše in v dober namen: družina Černič, družine Ambrož in Kozamernik, družina Slaviček s Pijave Gorice, družina Modic iz Iške Loke, Tone Tegelj z družino, Strletovi, Matena 14, Zdravjevi z Iga in Modicevi iz Matene.

Na Kureščku smo se poslovili od Vojka Kiklja, rojenega 20.2.1964, ki je bival v Zapotoku 79.

Na Igu pa smo se poslovili od Antonije Marije (Tončke) Primc, rojene Zadnikar. Rojena je bila 23.10.1938 in je bivala v Dragi 35.

## DOBRODELNA AKCIJA – SVEČE KARITAS

### INFORMACIJA

Tudi letos bomo izvedli dobrodelno akcijo **Manjša sveča, za sočloveka sreča**, ki je namenjena zbiranju prostovoljnih prispevkov za ljudi v stiski. **Za sveče zbiramo prostovoljne prispevke za ljudi v stiski (priporočen dar 2,00 EUR ali več, kolikor so darovalci pripravljeni prispevati) oziroma za dobrodelne akcije Župnijske karitas. Ob tem je pomembno naše sporočilo: Manj sveč in manjše sveče, da varujemo okolje, privarčevana sredstva pa namenimo ljudem v stiski.**



*Sveče vam bodo na voljo v cerkvah na Igu, Golem in Pijavi gorici, od dneva, ko jih bomo prejeli, pa vse do 1. novembra 2023.*

Iskrena hvala vsem, ki boste podprli našo akcijo in nam pomagali.

### NAMENITEV DELA DOHODNINE ZA POMOČ LJUDEM V STISKI NAŠI ŽUPNIJSKI KARITAS

Vsi, ki želite pomagati ljudem v stiski, lahko namenite del dohodnine naši Župnijski karitas. Obrazec, ki ga izpolnite je na voljo v cerkvi ali župnišču. Za vse dodatne informacije se lahko oglasite v prostorih župnišča Ig vsak drugi petek v mesecu od 17. do 18. ure. Vsem, ki se boste odločili nameniti del dohodnine za lajšanje stisk ljudem v naši ŽK, iskrena hvala.

### ZAHVALA DOBROTNIKOM

Iskrena hvala vsem dobrotnikom, ki pomagata s svojimi darovi in podpirate naše delo ter pomagata lajšati stiske ljudem.

*Župnijska karitas Ig*

Župnijska Karitas Ig ima uradne ure vsak drugi petek v mesecu od 17. do 18. ure v učilnici župnišča.



### TRANSAKCIJSKI RAČUN ŽUPNIJSKE

**KARITAS IG**, na katerega lahko prispevate svoj dar za pomoč ljudem v stiski: **SI56 0209 8026 0579 946 (NLB, d.d.).**

## IZJAVA SLOVENSKIH ŠKOFOV OB SPREMEMBAH ZAKONA O VERSKI SVOBODI

Državni zbor je sprejel spremembo Zakona o verski svobodi, s čimer je ukinjen status splošno koristne organizacije verskih skupnosti ter znižan delež državnega nadomestila za plačilo prispevkov verskih uslužbencev.



Slovenski škofje želimo po tem, ko je bilo stališče Katoliške cerkve na seji Odbora že predstavljeno, še enkrat poudariti, da se s predlaganimi spremembami zakona ne strinjamo, saj zniževanje prispevkov pomeni tudi slabšanje socialne varnosti naših duhovnikov, redovnikov in redovnic ter preostalih verskih delavcev. Ukinitev statusa splošno koristne organizacije pa pomeni tudi nerazumevanje vloge Katoliške cerkve v naši družbi.

Od napovedi sprememb Zakona o verski svobodi smo ves čas opozarjali na nujnost dialoga, ki ga predvideva tudi mednarodni sporazum med Slovenijo in Svetim Sedežem. Na to smo odgovorne opozorili, tako na srečanju na Ministrstvu za kulturo kot tudi na srečanju na Uradu predsednika vlade. Še vedno ne vemo, kaj so razlogi za trenutne predloge sprememb.

Napovedane spremembe niso bile dogovorjene niti z nobeno drugo versko skupnostjo. O enostranskosti odločitve zakonskih sprememb priča tudi dejstvo, da je bila Katoliška Cerkev na Odbor za kulturo, ki je razpravljala o spremembah omenjenega zakona, povabljenale še na našo izrecno zahtevo. Tudi sama razprava ni bila odprta za naše potrebe in stališča. Vse odločitve so bile enostranske in odločene že vnaprej.

Verskih delavcev iz Katoliške cerkve, ki koristijo pomoč države, je trenutno 707. Zneski, ki jih država nameni za njihovo socialno zavarovanje, pa se zdijo v primerjavi z ostalimi samozaposlenimi v kulturi, ki jih prav tako pokriva država, teh je,

denimo, preko 3200, majhni. Delo verskih delavcev na področju skrbi za kulturo, izobraževanje in duhovne pomoči je prostovoljno, hkrati pa za našo družbo neprecenljivo.

Še posebej nerazumno je, da se spremembe zakona, kjer se Cerkev odreka status splošno koristne organizacije, sprejemajo v času, ko je



Cerkev prizadetim v vodnih ujmah in naravnih nesrečah, preko Karitas in drugih struktur in posameznikov, nudila veliko materialno in duhovno pomoč. Pričakujemo pravično vrednotenje našega dela in enakovredno obravnavo z ostalimi subjekti v družbi. V vsakem primeru bomo v Cerkvi tudi v prihodnje storili vse, da bomo ljudem v duhovno in drugo podporo.

Napovedane spremembe Zakona o verski svobodi nimajo stvarne podlage. Na to je opozorila tudi pravna stroka. Poslabšujejo dosežene standarde verske svobode. So negativno znamenje tako verskim delavcem kot tudi vernikom v naši domovini, nenazadnje pa vsem ljudem, tudi nevernim, ki cenijo in spoštujejo plemenite človeške, narodne in kulturne vrednote, ki jih v Katoliški cerkvi poudarjamo in širimo. Glede na pomembnost Mednarodnega sporazuma med Svetim Sedežem in Republiko Slovenijo ter glede na uveljavljene standarde verske svobode v zahodni demokraciji pa bodo imele morebitne potrjene spremembe zakona negativen odmev tudi v mednarodni javnosti.

Od vlade Republike Slovenije smo zato pričakovali, da predlog sprememb zakona o verski svobodi umakne iz dnevnega reda in ga zavrne, kar pa se ni zgodilo.

## DOGODKI PRED NAMI

### ● 24. september:

25. nedelja med letom – Slomškova nedelja. Žegnanje v Iški vasi pri svetem Mihaelu s svetom mašo ob 11h.



### ● 26. september:

Kozma in Damijan, mučenca, zdravnika. Svetnika sta na stranskem oltarju na Dobravici, zato bo tam sveta maša ob 18h.

### ● 29. september:

nadangeli Mihael, Gabrijel in Rafael. Sveta maša ob 18h v Iški vasi pri svetem Mihaelu.

### ● 1. oktober:

Rožnovenska nedelja, 26. nedelja med letom. Zjutraj bo

na lgu od 7.40 naprej spovedoval tuji spovednik, župnik iz Tomišlja.

### ● 2. oktober:

Angeli varuhi

### ● 4. oktober:

Frančišek Asiški

### ● 5. oktober:

Začetek katehumnata, priprave odraslih na prejem zakramentov, na Viču ob 19h v Antonovem domu zraven cerkve na Viču. Povabimo odrasle, ki še niso bili krščeni, ki še niso bili pri sveti birmi, da se pridružijo skupini, ki jo bo v pripravi na zakramente vodil župnik na Viču, pater Pepi Lebreht. Predviden prejem vse zakramentov bo okoli Velike noči, ki je prihodnje leto v nedeljo, 31.marca 2024.



- **6. oktober:** prvi petek v mesecu. Dopoldne obiščemo bolnike in starejše na domu. Zvečer na Igu od 18.30 naprej molimo pred Najsvetejšim in obnovimo posvetitev Jezusovemu srcu.
- **7. oktober:** prva sobota v mesecu. Od 7.30 na Igu molimo premišljevalni rožni venec na Fatimski način in obnovimo posvetitev Marijinemu Brezmadežnemu srcu. Ta dan je god Rožnenske Matere Božje in na Brezjah dan rožnega venca.
- **7. oktober:** Pohod za življenje v Ljubljani.
- **8. oktober:** 27. nedelja med letom. Ob 10h na Igu otroška maša.
- **13. oktober:** Prva javna molitev rožnega venca v Ljubljani, ob 6.30, na Kongresnem trgu v Ljubljani organizira Katoliška mladina. Mladi bodo prišli. Tudi vsi ostali lepo vabljeni, da se jim pridružite. Mladi so zapisali: »Molili bomo na pomenljiv datum, ko je leta 1884 papež Leon XIII. po navdihu, ki ga je prejel pri sv. maši, zapisal molitev k sv. nadangelu Mihaelu za Cerkev, pred dobrih sto leti pa se je Gospa Rožnega Venca zadnjič prikazala v Fatimi in napravila »sončni čudež«, ki ga je videlo 70.000 ljudi.«
- **14. oktober:** srečanje za starše bodočih birmancev
- **15. oktober:** 28. nedelja med letom. Na Brezovici pri Ljubljani ob 18h dekanijsko srečanje pevskih zborov. Sodeluje več naših zborov in zasedb. Vabljeni k poslušanju lepih Marijinih in evharističnih pesmi pevskih zborov naše dekanije.
- **16. oktober:** zvečer po sveti maši ob 19h na Igu srečanje Župnijskega pastoralnega sveta.
- **21. oktober:** Na Dobrovi pri Ljubljani dekanijsko srečanje sodelavcev Karitas od 9h do 12h. Lepo vabljeni člani in drugi podporniki Karitas.
- **22. oktober:** Misijonska nedelja in 29. nedelja med letom. Ob 10h na Igu otroška maša.
- **28. oktober:** Simon in Juda Tadej, apostola, zavetnika cerkve na Pijavi Gorici.
- **29. oktober:** prehod na sončno uro. Žegnanje na Pijavi Gorici. Tam bo slovesna sveta maša ob rednem času nedeljske maše ob 8.30.
- **31. oktober:** Dan reformacije.
- **1. november:** Vsi svetniki. Svete maše bodo dopoldne v po nedeljskem razporedu. Popoldne bo na Igu maša še ob 14h in po maši molitve za pokojne na pokopališču na Igu.
- **2. november:** Vernih duš dan.



## ZAHVALA

Hvala podjetju Ključavničarstvo Podržaj za postavljena stebra in mrežo na župnijskem igrišču zraven župnišča. Sosedje so nas dolgo opozarjali in prosili za ta manjkajoči del mreže., sedaj pa smo ga dobili in Podržajevi so to res lično in z natančnostjo izvedli. Bog povrni!



Bogu hvala, da nam v pozebi spomladi ni pozebla breskev na župnijskem vrtu. Veselili smo se okusnih sadežev. Tistim, ki so jih do zadnjega potrgali in najbrž tudi pojedli pa želimo: Bog požegnaj.

V cerkvi na Sarskem nimamo električnega priključka. Zato uporabljamo agregat. Stari, ki je dotrajal je odšel v razhod. Zato smo nabavili novega, ki smo ga prvikrat uporabili na letošnjem žegnanju.



Hvala vsem, ki naju s kaplanom povabite na nedeljska kosila. To je priložnost, da se srečamo in tako domača duhovnika lažje razumeva razmere v katerih živite. Hvala pa tudi vsem, ki z nami v župnišču delite dobrote, ki jih daje Bog na naših vrtovih in njivah. Bog vam stoterno povrni.



žpk.



**TISTE ODRASLE, KI BI SE RADI PRIPRAVILI NA PREJEM  
ZAKRAMENTOV: SVETEGA KRSTA, OBHAJILA IN BIRME,**

**VABIMO na**

# **KATEHUMENAT V DEKANIJI LJUBLJANA – VIČ / RAKOVNIK**

**TEČAJ BO POTEKAL V ŽUPNIJI LJ-VIČ:**

**PRVO SREČANJE BO V ČETRTEK 05. OKTOBRA 2023 OB 19. URI V ANTONOVEM DOMU  
ŽUPNIŠČE VIČ, TRŽAŠKA C. 85, 1000 LJUBLJANA, TEL. 051/730-452. Vzemite s sabo Sveto pismo.**

## **URADNE URE V ŽUPNIJSKI PISARNI NA IGU:**

- ponedeljek od 8h do 9h
- sreda od 17h do 17.45
- četrtek od 8h do 9h
- petek od 16h do 17h

## **DUHOVNIKA DOBITE TUDI PO VSAKI SVETI MAŠI**

telefon – župnijska pisarna 01/420 25 50  
 župnik Janez Avsenik – GSM 040/789 435  
 kaplan Janez Pavel Šuštar – GSM 040/986 744  
 dhp. Anton Košir – 040/263 547



**Župnija sv. Martina, Ig, Troštova 12, 1292 Ig**

**telefon: 01/420 2550**

**davčna številka: 44520751**

**TRR pri NLB: 02058 0253 776 095**

**e-naslov: zupnija.ig@rkc.si**

**www.zupnija-ig.rkc.si**

